
 
 ROMÂNIA  
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA  
COMUNA TĂTĂRANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind  suplimentarea finanțării prevăzute în contractul de susținere financiară nr.35/19.03.2024 

încheiat cu ASOCIAȚIACLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ”  în anul  2024 
 

 
        Consiliul local al comunei Tătărani, județul Dâmbovița, întrunit în ședință ordinară în data 
de 31.07.2024 
     Având în vedere : 
  - Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre întocmit de primarul comunei Tătărani, înregistrat la 
nr.6112/24.07.2024; 
- Cererea depusă de președintele ASOCIAȚIEI CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ” prin 
care solicită acordarea unui nou sprijin financiarînanulcompetițional 2024, înregistrată la sediul 
primăriei Tătărani la nr.6086/23.07.2024; 
-  Prevederile  art.3 alin.1), art.12, art.18^1 alin 2 litera b), art.67 alin.2) lit.b) și art.69 din Legea 
nr.69/2000 privind  legea educației fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru 
activitatea sportivă;  
 -  Prevederile art.3 alin.2), art.11, art.12, art.20 lit.h) şilit.k) şi Anexa nr.2, Cap.II, punct 9 lit.b) din 
Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
 - Prevederile Hotărârii Nr.18/18.03.2024 a Consiliului local Tătărani, județul Dâmbovița privind 
aprobarea susținerii financiare a ASOCIAȚIEICLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ”  în anul  
2024; 

   - Raportul de specialitate Nr.6116/24.07.2024 prezentat de serviciul contabilitate-administrativ din 
cadrul aparatul de specialitate al primarului comunei Tătărani; 

- Prevederile Hotărârii Nr.7/08.02.2024 a Consiliului local Tătărani, județul Dâmbovița privind  
aprobarea bugetului local al comunei Tătărani pe anul 2024; 
-  Prevederile   Legii nr.421/28.12.2023-  Legea  bugetului de stat pe anul 2024; 

 -  Prevederile art.129 alin.2) lit.d),  alin.7) lit.f) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

    - Avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Tătărani, 
județul Dâmbovița; 
În temeiul prevederilor art.139 alin.1) și art.196 alin (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1.– În vederea îndeplinirii obiectivelor prevăzute în programul anual de activitate al 
ASOCIAȚIEI CLUB  SPORTIV ”VOINȚA  TĂTĂRANI”  în anul  2024, se aprobă 
suplimentarea finanțării prevăzute în contractul de susținere financiară nr.35/19.03.2024 cu 
suma de 25.000 lei, din bugetul local pe anul 2024 de la Cap. 67.02 ”Cultură, recreere, religie”, 
subcapitol 670501 – sport, articol 59.11 Asociații și fundații.” 



   Art.2.- Se aprobă încheierea actului adițional nr.1 la contractul de finanțare nr.35/19.03.2024 și 
se împuternicește Primarul comunei Tătărani, domnul Constantin Pătru să semneze actul 
adițional la contract, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 
 

Art.3.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se obligăPrimarulcomuneiTătăranișiserviciul 
contabilitate-administrativ din cadrul aparatul de specialitate al primarului comunei Tătărani. 

 
Art.3- Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al comunei Tătărani 

Instituției Prefectului–Județul Dâmboivța în vederea exercitării controlului de legalitate, 
Primarului comunei Tătărani, serviciului contabilitate-administrativ și se aduce la cunoștință 
publică prin afișare la sediul primăriei/consiliului local al comunei Tătărani, precum și pe site-ul 
primăriei Tătărani, la adresa wwwprimarietatarani.ro 

 
 

 
 
 
 
TĂTĂRANI  
Nr.36                                                                                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
Data-31.07.2024                                                                            IVAȘCU VIRGINIA 
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
SECRETAR  GENERAL  COMUNĂ 

MIHĂILĂ  MIOARA 
 

 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 14 voturi „pentru”, …... vot/voturi „împotrivă”, .....vot/voturi   
„abținere”. 
Nr. consilieri în funcție: 15 
Nr. consilieri prezenți:   14 
Nr. consilieri absenți:   1 
 
 
 
 
 
 
 
 



         ROMÂNIA  
JUDEŢULDÂMBOVIȚA  
COMUNA TĂTĂRANI 
P R I M A R  
 
 

PROIECT   DE   HOTĂRÂRE 
Nr.36/24.07.2024 

Privind  suplimentarea finanțării prevăzute în contractul de susținere financiară nr.35/19.03.2024 
încheiat cu  ASOCIAȚIA CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ”  în anul  2024 

 
 

 
           Primarul comunei Tătărani, județul Dâmbovița, 
           Având în vedere : 
- Cererea depusă de președintele ASOCIAȚIEI CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ” prin care 
solicită acordarea unui nou sprijin financiarînanulcompetițional, înregistrată la sediul primăriei Tătărani la 
nr.6086/23.07.2024; 
 -  Prevederile  art.3 alin.1), art.12, art.18^1 alin 2 litera b), art.67 alin.2) lit.b) și art.69 din Legea 
nr.69/2000 privind  legea educației fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea 
sportivă;  
 - Prevederile art.3 alin.2), art.11, art.12, art.20 lit.h) şilit.k) şi Anexa nr.2, Cap.II, punct 9 lit.b) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Nr.18/18.03.2024 a Consiliului local Tătărani, județul Dâmbovița privind aprobarea 
susținerii financiare a ASOCIAȚIEICLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ”  în anul  2024; 

- Prevederile Hotărârii Nr.7/08.02.2024 a Consiliului local Tătărani, județul Dâmbovița privind  aprobarea 
bugetului local al comunei Tătărani pe anul 2024; 
- Prevederile   Legii nr.421/28.12.2023-  Legea  bugetului de stat pe anul 2024; 

- Prevederile art.129 alin.2) lit.d),  alin.7) lit.f) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) și196 alin (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

Art.1.– În vederea îndeplinirii obiectivelor prevăzute în programul anual de activitate al 
ASOCIAȚIEI CLUB  SPORTIV ”VOINȚA  TĂTĂRANI”  în anul  2024, se aprobă suplimentarea 
finanțării prevăzute în contractul de susținere financiară nr.35/19.03.2024 cu suma de 25.000 lei, din 
bugetul local pe anul 2024 de la Cap. 67.02 ”Cultură, recreere, religie”, subcapitol 670501 – sport, 
articol 59.11 Asociații și fundații.” 
 
   Art.2.-Se aprobă încheierea actului adițional nr.1  la contractul de finanțare nr.35/19.03.2024 și se 
împuternicește Primarul comunei Tătărani, domnul Constantin Pătru să semneze actul adițional  la 
contract, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 
Art.3.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se obligăPrimarulcomuneiTătăranișiserviciul 
contabilitate-administrativ din cadrul aparatul de specialitate al primarului comunei Tătărani. 

 



Art.3- Prezenta hotărâre se comunică pringrija Secretarului general al comunei Tătărani Instituției 
Prefectului–Județul Dâmboivța în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei 
Tătărani, serviciului contabilitate-administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la 
sediul primăriei/consiliului local al comunei Tătărani, precum și pe site-ul primăriei Tătărani, la 
adresa wwwprimarietatarani.ro 

 
 

 
 
 
 
        
                                                                                              I N I Ț I A T O R  
                                                                                                   P R I M A R  
                                                                                        PĂTRU CONSTANTIN 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR  GENERAL  COMUNĂ 

MIHĂILĂ  MIOARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL DAMBOVITA  
COMUNA TĂTĂRANI 
       P R I M A R  
Nr.6112/24.07.2024 
 
 

REFERAT DE APROBARE  
 al proiectului de hotărâre  privind suplimentarea finanțării prevăzute în contractul de 

susținere financiară nr.35/19.03.2024 încheiat cu  ASOCIAȚIA CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  
TĂTĂRANI ”  în anul  2024 

 
 
           Primarul comunei Tătărani, județul Dâmbovița, având în vedere : 
- Cererea depusă de președintele ASOCIAȚIEI CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ” prin care 
solicită acordarea unui nou sprijin financiarînanulcompetițional, înregistrată la sediul primăriei Tătărani la 
nr.6086/23.07.2024; 
 -  Proiectul de hotărâre nr.36/24.07.2024 inițiat de primarul comunei Tătărani, judetul Dâmbovița,privind 
suplimentarea finanțării prevăzute în contractul de susținere financiară nr.35/19.03.2024 încheiat cu  
ASOCIAȚIA CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ”  în anul  2024; 
         Ținând cont de : 
-  Prevederile  art.3 alin.1), art.12, art.18^1 alin 2 litera b), art.67 alin.2) lit.b) și art.69 din Legea nr.69/2000 
privind  legea educației fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare;   
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea 
sportivă;  
 - Prevederile art.3 alin.2), art.11, art.12, art.20 lit.h) şilit.k) şi Anexa nr.2, Cap.II, punct 9 lit.b) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Nr.18/18.03.2024 a Consiliului local Tătărani, județul Dâmbovița privind aprobarea 
susținerii financiare a ASOCIAȚIEICLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ”  în anul  2024; 

- Prevederile Hotărârii Nr.7/08.02.2024 a Consiliului local Tătărani, județul Dâmbovița privind  aprobarea 
bugetului local al comunei Tătărani pe anul 2024; 

-  Prevederile   Legii nr.421/28.12.2023-  Legea  bugetului de stat pe anul 2024; 
   -  Prevederile art.129 alin.2) lit.d),  alin.7) lit.f) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederilor art. 139, alin. (1)  si 196 alin (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
 
          Constat căproiectul de hotărârenr.36/24.07.2024 privind suplimentarea finanțării prevăzute în 
contractul de susținere financiară nr.35/19.03.2024 încheiat cu  ASOCIAȚIA CLUB  SPORTIV ” 
VOINȚA  TĂTĂRANI ”  în anul  2024, cu suma de 25.000 lei, din bugetul local pe anul 2024, se 
impune a fi supus spre dezbatere și aprobare Consiliului local Tătărani,  în vederea îndeplinirii 
obiectivelor prevăzute în programul anual de activitate al acestui CLUB  SPORTIV ”VOINȚA  
TĂTĂRANI”  în anul  2024. 
 
 

 
 

PRIMAR 
PĂTRU CONSTANTIN 



 
Primăria Comunei Tătărani 
Județul Dâmbovița 
Serviciul contabilitate-administrativ 
     Nr.6116 /24.07.2024 
 
 

  RAPORT   DE  SPECIALITATE 
 

 
 Subsemnata Cocoșilă Bianca - Georgiana, Șef Serviciul contabilitate-
administrativ din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tătărani, în 
urma analizei: 
 
- Referatului de aprobare a proiectului de hotărâre întocmit de primarul comunei, 
înregistrat la nr.6112 /24.07.2024; 
- Proiectului de hotărâre nr.36din data de 24.07.2024 inițiat de primarul comunei 
Tătărani, privind suplimentarea finanțării prevăzute în contractul de susținere 
financiară nr.35/19.03.2024 încheiat cu  ASOCIAȚIA CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  
TĂTĂRANI ”  în anul  2024; 
- Solicitării Clubului sportiv ASOCIAȚIEI CLUB  SPORTIV ”  VOINȚA  TĂTĂRANI ” 
înregistrată la nr.6086/23.07.2024 însoțită de documentele aferente privind susținerea 
financiară necesară desfășurării activității în anul competițional 2024,  
-  Prevederilor  art.3 alin.1), art.12, art.18^1 alin 2 litera b), art.67 alin.2) lit.b) și art.69 
din Legea nr.69/2000 privind  legea educației fizice şi sportului, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederilor Hotărârii de Guvern nr.1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare 
pentru activitatea sportivă;  
 -  Prevederilor art.3 alin.2), art.11, art.12, art.20 lit.h) şilit.k) şi Anexa nr.2, Cap.II, punct 
9 lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Nr.18/18.03.2024 a Consiliului local Tătărani, județul Dâmbovița 
privind aprobarea susținerii financiare a ASOCIAȚIEI CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  
TĂTĂRANI ”  în anul  2024; 

    - Prevederilor Hotărârii Nr.7/08.02.2024 a Consiliului local Tătărani, județul Dâmbovița 
privind  aprobarea bugetului local al comunei Tătărani pe anul 2024; 
 -  Prevederilor   Legii nr.421/28.12.2023-  Legea  bugetului de stat pe anul 2024; 
 - Bugetului de venituri și cheltuieli aprobat/rectificat pentru anul 2024  unde la 
Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”  Subcapitolul 67.02.05.01 „Sport” articol 
59.11 –Asociații si Fundații există prevederi bugetare anuale în valoare de 75,00 mii lei. 
 
Sumele necesare atingerii obiectivelor propuse pentru anul 2024 pentru echipa de 
fotbal a ASOCIAȚIEI CLUB  SPORTIV ”  VOINȚA  TĂTĂRANI ” structurându-se astfel: 
              - bareme arbitraj și observatori; 

- achiziționare echipamente, mingi, truse medicale si medicamente; 
  -  taxe anuale ce se plătesc la Asociația Județeană de Fotbal Dambovița:  
  - taxe legitimații noi,  

              - taxe cartonașe,  
              - taxe transferuri jucători, 



              - taxe vize medicale și vize legitimații, 
              - taxe participare, plată servicii medicale și servicii contabilitate, 
              - cheltuieli material întreținere și amenajare teren, 
              - transport, apă, hrană, 
              - cheltuieli contracte activitate sportivă. 
 

         Constat că  proiectul de hotarare supus spre dezbatere și aprobare Consiliului 
local Tătărani este justificat și susținut din punct de vedere legal de actele legislative 
în vigoare, enumerate mai sus. 

 
          În concluzie apreciez ca oportun și legal proiectul de hotărâre. Proiectul de 

hotărâre în forma propusă de inițiator, împreună cu întreaga documentație, va fi 
suspus spre dezbatere și aprobare Consiliului local al comunei Tăătărani. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                          Șef Serviciu contabilitate-administrativ 
     Data,                                                                  Cocoșilă Bianca-Georgiana 
23.07.2024                                                



 
 



 
 
  R O M Â N I A                                                        Anexă laHotărâreaNr.36/31.07.2024 
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA  
COMUNA TĂTĂRANI 
CONSILIUL LOCAL  
 

 

ACT ADIȚIONAL  Nr.1 

                                          Încheiat astăzi ......................2024 

 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Tătărani nr............./.......2024 privind 
încheierea actului adițional  nr.1 la contractul nr.35/19.03.2024 de susținere financiare a ASOCIAȚIEI 
CLUB  SPORTIV ” VOINȚA  TĂTĂRANI ”  în anul  2024, de comun acord părțile convin: 
 

Art.l.- PĂRŢILE CONTRACTANTE 
 
1.1. ComunaTătărani cu sediul în comuna Tătărani, sat Tătărani, strada Principală  
nr.59,judetulDâmbovita, telefon 0245/238209, fax 0245/238388, cod fiscal 4344430, prin 
reprezentantul său legal: - Primar,  Constantin  PĂTRU 
si 
1.2. ASOCIAȚIACLUB  SPORTIV ”VOINȚATĂTĂRANI ” cu sediul în comuna 
Tătărani,satulTătărani,str.Stadionului, nr.7, judetulDâmbovita, cod fiscal 46204580, reprezentata de 
domnul...................................................,în calitate de Președinte . 

Având în vedere: 

-Prevederile Contractului de finanțare nr.35/19.03.2024 privind  ”OBIECTIVE, SUMELE  
NECESARE  PENTRU ATINGEREA OBIECTIVELOR, METODOLOGIA  DE  
DECONECTARE  A  SUMELOR  ALOCATE  PENTRU ECHIPA DE  FOTBAL  
ASOCIAȚIA  CLUB  SPORTIV ”  VOINȚA  TĂTĂRANI ”  ÎN  ANUL 2024” ,  
 

Părțile au convenit la încheierea prezentului act adițional, după cum urmează: 

        I.- La  Art.2.- OBIECTUL CONTRACTULUI,  Punctul : 2.2.  se modifică astfel: 
 
„Susţinerea financiară pentru anul 2024 se va realiza prin alocarea de la bugetul local a 
sumei de75.000 lei, aprobată prin hotărâre a Consiliului local al comunei Tătărani.” 
 
 
       II.-Restul clauzelor contractului rămân valabile. 
 

     III.-Prezentul act adițional s-a încheiat astăzi data de ..............2024în două exemplare, câte 
un exemplar pentru fiecare parte și se completează conform normelor legale în vigoare. 
 
 
 
PRIMĂRIATĂTĂRANIASOCIAȚIACLUB  SPORTIV 
”  VOINȚA  TĂTĂRANI ” 
  PRIMAR, PREȘEDINTE



 


